PAGE
3

Экспертное заключение

Экспертного совета по проведению обязательной публичной
независимой экспертизы проектов муниципальных правовых актов
 в области бюджетной и налоговой политики по проекту
Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 22.12.2010 № 377 «О бюджете города Омска
на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов»
от 6 декабря 2011 года № 14
Председательствовал:

С.В. Евсеенко, директор Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Государственный университет Министерства финансов Российской Федерации», кандидат экономических наук, доцент.
Члены Экспертного совета:

Н.Ю. Симонова, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Государственный университет Министерства финансов Российской Федерации»;

М.Г. Родионов, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Экономика и финансы» Омского филиала федерального государственного образовательного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Государственный университет Министерства финансов Российской Федерации».
Присутствовали:
С.П. Журавская, заместитель директора департамента финансов и контроля Администрации города Омска, начальник управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Е.В. Галанцева, начальник отдела бюджетного планирования управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

М.Л. Мишурова, начальник отдела доходов местного бюджета департамента финансов и контроля Администрации города Омска;

Д.В. Панин, начальник отдела муниципального долга департамента финансов и контроля Администрации города Омска.

Краткая характеристика проекта:

Проектом Решения Омского городского «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 22.12.2010 № 377 «О бюджете города Омска на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов» (далее – проект Решения) предусмотрено увеличение доходов и расходов бюджета города Омска на 2011 год на 65 442,4 тыс. рублей, дефицит сохраняется в прежнем объеме.
В результате параметры бюджета города Омска на 2011 год составят:
- доходы – 14 525 538,4 тыс. рублей;

- расходы – 15 533 315,2 тыс. рублей;

- дефицит – 1 007 776,8 тыс. рублей или 10,0 % от объема доходов бюджета города Омска без учета безвозмездных поступлений.

В соответствии со статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации проектом Решения предлагается установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2011 год в размере 1 893 380,9 тыс. рублей.

Проектом Решения устанавливается верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2012 в размере 3 680 681,4 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в размере 210 000,0 тыс. рублей. Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2013 устанавливается в размере 4 065 087,3 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2014 в размере 4 456 033,9 тыс. рублей.

Финансовые и социально-экономические последствия принятия проекта:

Проектом Решения предусматривается увеличение плановых назначений по доходам и расходам бюджета города Омска на 2011 год за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета на 65 442,4 тыс. рублей, что позволит увеличить финансирование на исполнение государственных полномочий по финансовому обеспечению общеобразовательного процесса.
В соответствии с динамикой исполнения доходной части бюджета города Омска предусмотрено уменьшение плановых назначений по земельному налогу на 120 000,0 тыс. рублей, по государственной пошлине на 53 000,0 тыс. рублей, по плате за негативное воздействие на окружающую среду на 6 500,0 тыс. рублей. При этом увеличивается план по отмененным налогам и сборам на 43 493,8 тыс. рублей, доходам от использования государственного и муниципального имущества на 76 911,3 тыс. рублей, прочим доходам от оказания платных услуг на 14 093,8 тыс. рублей, по штрафам, санкциям, возмещениям ущерба на 39 194,9 тыс. рублей, прочим неналоговым доходам на 5 600,0 тыс. рублей и по сельскохозяйственному налогу на 206,2 тыс. рублей. Общая сумма собственных доходов сохраняется в прежнем объеме.
Кроме того предусматривается увеличение расходов на выплату заработной платы работникам бюджетных учреждений в сфере здравоохранения, на техническое обслуживание линий наружного освещения для обеспечения бесперебойного освещения улиц города Омска, на обеспечение жильем молодых семей за счет сложившейся экономии по коммунальным услугам, уменьшения бюджетных ассигнований на уплату земельного налога, а также за счет экономии, сложившейся по отдельным распорядителям бюджетных средств в результате проведения конкурсов на размещение муниципальных заказов.

Замечания и предложения по проекту постановления:
Отсутствуют.

Решили:
1. Проект Решения соответствует нормам бюджетного законодательства.
2. По результатам проведения экспертизы считаем возможным внесение изменений, предусмотренных проектом Решения, и рекомендуем к принятию проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 22.12.2010 № 377 «О бюджете города Омска на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов».

Члены Экспертного совета:

          С.В. Евсеенко
                 Н.Ю. Симонова
                                                                                                             М.Г. Родионов